— 1 —

山建大团字〔2021〕2 号

共青团山东建筑大学委员会
关于表彰2020年第十二届“挑战杯”中国大学
生创业计划赛优秀组织单位、优秀指导教师

和获奖作品的通报

各二级学院团委、学生会、研究生会：

第十二届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛由共青团中央、

中国科协、教育部、全国学联和黑龙江省人民政府共同主办。经

过校赛、省赛、国赛后现将我校受到各级竞赛表彰的团队、个人、

组织单位获奖情况公布如下。

附件：1.第十二届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛山东

— 2 —

建筑大学获奖作品名单

2.第十二届“挑战杯”华夏·天信山东省大学生创业

计划竞赛山东建筑大学获奖作品名单

3.山东建筑大学第十二届“挑战杯”大学生创业计划

竞赛获奖作品名单

4.第十二届“挑战杯”华夏·天信山东省大学生创业

计划竞赛山东建筑大学优秀指导教师名单

5.山东建筑大学第十二届“挑战杯”大学生创业计划

竞赛优秀指导教师名单

6.山东建筑大学第十二届“挑战杯”大学生创业计划

竞赛优秀组织单位名单

共青团山东建筑大学委员会

2021 年 5 月 11 日

— 3 —

附件 1

第十二届“挑战杯”
大学生创业计划竞赛山东建筑大学

获奖作品名单

一、全国银奖

3D 打印人体骨骼种植可再生的修复材料

译路筑梦——国际建筑工程语言解决方案提供商

二、全国铜奖

共建绿色家园——农村污水生态化处理之路

— 4 —

附件 2

第十二届“挑战杯”
华夏·天信山东省大学生创业计划竞赛

山东建筑大学获奖作品名单

一、省级金奖（4 项）

3D 打印人体骨骼种植可再生的修复材料

全时空 365VR 教学云平台

共建绿色家园——农村污水生态化处理之路

译路筑梦——国际建筑工程语言解决方案提供商

二、省级银奖（5 项）

智创板式家具一体化解决方案

鲸诚创智——高校双创转化的一站式解决方案

乡村振兴中木建造在公共空间品质提升中的应用

沂蒙情大学生公益创业协会

HSK 全球中文教育平台

三、省级铜奖（6 项）

新型环保复配型钢筋混凝土阻锈剂

装配式木结构建筑的引领者——改性速生杨木的研发及推广应

用

天之“胶”——中国建筑行业绿水青山开拓者

— 5 —

外国语学院 VSPW 公益服务平台

农社危废治理服务项目

山东黄河流域红色文化遗产传承与发展研究

四、最佳人气奖（1 项）

乡村振兴中木建造在公共空间品质提升中的应用

— 6 —

附件 3

2020年山东建筑大学
第十二届“挑战杯”大学生创业计划竞赛

获奖作品名单

一、校级金奖（17 项）

天之“胶”-中国建筑行业绿水青山开拓者

装配式木结构建筑的引领者—改性速生杨木的研发及推广应用

沂蒙情大学生公益创业协会

农社危废治理服务项目

共建绿色家园——农村污水生态化处理之路

“光明使者”文化助盲公益创业项目

乡村振兴中木建造在公共空间品质提升中的应用

山东黄河流域红色文化遗产传承与发展研究

全时空 365VR 教学云平台

智创板式家具一体化解决方案

鲸诚创智——高校双创转化的一站式解决方案

无氰钢带镀铜应用推广创业计划

3D 打印人体骨骼种植可再生的修复材料

新型环保复配型钢筋混凝土阻锈剂

外国语学院 VSPW 公益服务平台

— 7 —

HSK 全球中文教育平台

译路筑梦——国际建筑工程语言解决方案提供商

二、校级银奖（8 项）

山东兰景观环保有限公司

新型气浮净水工艺-高效除藻技术引导者

“人人建筑师”乡村住宅定制交互平台

“暖星计划”关爱自闭症儿童项目

国际建筑工程可视化术语在线

国创文化-做传统文化双语绘本教育电商开拓者

“乡”拼拼

一“拍”即“合”-基于消费级非量测相机的古建筑三维模型融

合保护与应用

三、校级铜奖（25 项）

“中流砥“柱”--新型装配式索支撑预应力柱及其数字化平台的

研发与推广”

基于阿里云平台技术搭建的云呼叫系统项目

惟育—基于微信平台的大学生家校共育平台建设

地下岩土热物性现场检测仪检验平台的设计

净烯环境科技有限公司

用于印染废水中有机物处理的新型光催化净水材料的推广应用

“高菌一号”研制与开发

— 8 —

济南市泉水景观现状调查评估与提升对策研究—以历下区为例

基于灾患快速响应需求的小截面木构建造

乡村民居再生的绿色节能改造设计与技术探索

创新薄板镦挤复合成型项目产业

新型彩色 3D 打印扫描一体机

四连杆举升式立体车库

全真不虚拟的实景投影 RP 技术

输电杆塔挂拆防坠安全装置机器人

石墨烯换热器及其智慧农业应用

柔性碳纤维基超级电容器复合材料电极

保驾护行-高速列车高载荷铝合金连接新型强化设计探索者

蓝天科技-打造新型汽车轻量化材料未来产业

环炀科技-引领大型环锻件制造新趋势

放心能-分布式能源 O2O 智慧运维平台

矿山地质环境平台

一种新型车载主动警示装置

现代化线上+线下 3D 虚拟试衣平台

基于 BIM 模型和三维激光扫描数据的建筑施工变形检测创业项

目

— 9 —

附件 4

第十二届“挑战杯”
华夏·天信山东省大学生创业计划竞赛

山东建筑大学优秀指导教师名单
（共13名）

王海峰 臧蓉蓉 单 涛 徐淑波 任国成

邹仲平 陈淑芬 卜德龙 马晓兰 陈清奎

丛东升 陈 烁 宋伶娟

— 10 —

附件 5

山东建筑大学第十二届“挑战杯”
大学生创业计划竞赛优秀指导教师名单

（共56名）

卜德龙 曹三鹏 陈 勐 陈 烁 陈 平

陈明志 陈清奎 陈淑芬 丛东升 崔精诚

单 涛 董 颖 葛浙东 何 芹 姜芊孜

金文妍 景财年 李 佳 李桂春 李嘉麒

李兴泉 李允新 刘 鹏 刘巧玲 刘新锋

鲁守银 吕 振 马晓兰 马永山 毛安琪

母锐敏 庞 冉 祁 峰 任国成 桑文刚

宋 玲 孙齐磊 陶 亮 王 江 王海峰

王 昊 王全景 王晓敏 王永磊 王玉镯

王忠雷 魏建平 项 东 肖 鹏 徐淑波

臧蓉蓉 张士彬 张之稳 郑国强 钟传青

邹仲平

（本次姓名排序按照首字母排序，不分前后）

— 11 —

附件 6

山东建筑大学第十二届“挑战杯”
大学生创业计划竞赛优秀组织单位名单

（共4个）

材料科学与工程学院

机电工程学院

市政与环境工程学院

外国语学院

— 12 —

山东建筑大学团委办公室 2021 年 5月 11 日印发